
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 180 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE OPERA AL KM 13,310 DELLA SS 129 'TRASVERSALE 

SARDA' IN COMUNE DI GALTELLI'. - CONTRATTO ANAS 7000000190546. - RINNOVO 

TERMINI INIZIO LAVORI. - IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ONERI 

DI ISTRUTTORIA A FAVORE DI ANAS S.P.A.  
 

Il giorno 05/07/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.n. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente dell’Area Agrario-Gestionale dell’Ente n. 50 del 08.04.2024, con la 

quale il Geom. Roberto Ruiu, funzionario dell’Ente, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto in relazione 

all’intervento di cui in oggetto;  

 

PREMESSO CHE: 

- si deve provvedere all’esecuzione dei lavori stradali di miglioramento/adeguamento dei manufatti realizzati dal 

Consorzio al Km. 13,310 della SS n. 129, di cui alla rinnovata concessione di attraversamento stradale rilasciata 

dall’ANAS S.p.A. riferentesi al contratto n. 7000000190546;  

- per l’esecuzione dei detti lavori è stata acquisita l’autorizzazione da parte di ANAS S.p.A., comunicata con nota Prot. 

n. 0100389 del 06.02.2024;  

 

RILEVATO CHE:  

- secondo quanto comunicato con la richiamata nota autorizzativa dell’ANAS le opere di adeguamento dovevano esse-

re avviate entro il termine di mesi 3 (tre) ed ultimate entro mesi 5 (cinque) dalla data di inizio dei lavori;  

- la tipologia di intervento da realizzare necessita di operare, ai fini della sicurezza, con la totale chiusura 

dell’erogazione della risorsa idrica;  

- in data 20.05.2024, con nota consortile Prot. n. 3623, è stata comunicata ad ANAS S.p.A. l’impossibilità alla data indi-

cata di effettuare la richiamata chiusura, se non mettendo a rischio l’intera attività agricola del territorio ove insiste la 

più sopra richiamata concessione di attraversamento stradale;  

 

DATO ATTO CHE:  

- al fine del rinnovo dei termini di inizio e fine lavori sopra accennati, Anas S.p.A. ha attivato la procedura tecnico-

amministrativo-contabile prevista dalla normativa vigente per l’adozione dei provvedimenti di competenza;  

- in data 28.05.2024 è stata acquisita al n. 3857 del Protocollo consortile la fattura n. 0023004615 trasmessa da ANAS 

S.p.A. al fine del pagamento dei diritti relativi al procedimento per la rideterminazione dei termini di esecuzione del 

cantiere stradale di che trattasi;  

- in data 03.06.2024 è stata acquisita al Protocollo consortile la nota di ANAS S.p.A. Prot. n. 0469988 in pari data, con 

cui è stato comunicato l’avvio del procedimento con contestuale richiesta di documenti;  

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;  

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della sopraindicata società mediante acquisizione agli atti del Documento U-

nico di regolarità Contributiva (DURC);  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 122000 

(UPB n. 20) del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2024); 

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto;  

 



 

 

 2

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, l’impegno di spesa, la liquidazione ed il pagamento a favo-

re del beneficiario e per l’importo sotto indicato:  

 

ANAS S.p.A.: Rinnovo dei termini di inizio lavori di cui al provvedimento del 06.02.2024 avente Prot. n. 100389:  

Fattura n. 0023004615 del 24.05.2024:  Euro 107,43 (di cui Euro 19,38 per I.V.A. di legge in regime di Split 

Payment);  

 

2) di far gravare la relativa spesa nell’impegno assunto al punto 1)  sul Cap. 122000 (UPB n. 20) del Bilancio di previ-

sione per l'esercizio in corso (Anno 2024);  

 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art.29, comma 1, dello statuto con-

sortile al fine di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 
 

 

proposta n. 382 del 05/06/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 05/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  05/07/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


